
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 19  DEL  29-05-2020

Reg. generale n. 346 del 29-05-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA E MONTAGGIO DI SCAFFALATURE IDONEE AL
CONTENIMENTO DEL PATRIMONIO ARCHIVISTICO
DELL'ACCADEMIA GEORGICA. AFFIDAMENTO A C.I.M.A.R. SOC.
COOP.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che nelle date del 24/08/2016 alle ore 3:36, del 26/10/2016 alle ore
19:11 e alle ore 21:15, e del 30/10/2016 alle ore 7:40, si sono verificati eventi sismici di
particolare intensità, ultimo magnitudo 6.5, che hanno interessato in modo considerevole
il territorio comunale ed ai quali sono seguite numerose scosse successive;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 475 del 16/04/2018, con la
quale sono state approvate le schede di attuazione dell’Asse 8 del POR FESR 2014/2020
Marche “Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e
sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1.748 del 17/12/2018, con la
quale la Regione Marche ha approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento
e lo schema di accordo fra la Regione Marche e i comuni beneficiari, tra i quali risulta
anche quello di Treia, per il progetto di adeguamento/miglioramento sismico e
riparazione danni a seguito del sisma del 2016 del palazzo sede dell’Accademia
Georgica, con un contributo pari ad € 416.500,00;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.
33 del 05/03/2019, con la quale si dava atto del finanziamento assegnato al Comune
di Treia e si approvavano lo schema di accordo e il documento di indirizzo alla
progettazione dei “lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e
adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica
danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza della Repubblica 13”,
con il relativo Quadro Tecnico Economico;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.
65 del 16/04/2019, con la quale si modificava il suddetto schema di accordo
limitatamente agli articoli nn. 6 e 9, relativamente al cronoprogramma attuativo;
la determinazione del Responsabile del VII Settore Ricostruzione post sisma del
patrimonio e del territorio n. 10/232 del 30/04/2019, con la quale venivano
individuati il sistema di scelta del contraente, mediante procedura negoziata
effettuata ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 157, comma 2,
ed articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite estrazione
attingendo all’elenco formatosi a seguito di avviso di manifestazione di interesse
indetta dall’Ente committente, e venivano definiti i criteri di aggiudicazione della
gara sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa in virtù del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
la successiva determinazione n. 24/335 del 20/06/2019, con la quale si definivano gli
elementi essenziali del contratto per l’affidamento del servizio, si approvavano il
capitolato descrittivo e prestazionale e lo schema di contratto, e si disponeva di
demandare la procedura di appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata, trasmettendo
conseguentemente gli atti all’Ufficio;

RICHIAMATA interamente, nelle premesse e nel dispositivo, la deliberazione
della Giunta comunale n. 61 del 31/03/2020, con la quale:

si approvava il progetto esecutivo dei “lavori di riparazione danni con restauro,1.
miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016” comportante una
spesa complessiva di € 474.000,00;
si dava atto che la copertura finanziaria dell’intervento, garantita in parte dal2.
finanziamento POR FESR 2014/2020 di € 416.500,00 assegnato al Comune di
Treia con deliberazione della Giunta regionale n. 1748 del 17/12/2018 e in parte
dal finanziamento comunale fino all’importo complessivo di € 57.500,00, è
garantita dal bilancio di previsione annualità 2020 al capitolo 210202;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo suddetto, nel quadro
tecnico-economico, prevede, tra le voci di spesa, quella relativa alla gestione del
patrimonio librario per un importo pari a € 8.839,31;

DATO ATTO che ai fini dell’esecuzione dei “lavori di riparazione danni con
restauro, miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016” si rende necessario
provvedere alla conservazione del patrimonio librario dell’Accademia Georgica,
prevedendo l’allestimento di locali ritenuti congrui al perseguimento di tale obiettivo;

DATO ATTO che, quali locali idonei al contenimento temporaneo, per tutta la
durata dei lavori, del patrimonio dell’Accademia Georgica, sono stati individuati i locali
di proprietà comunale posti al piano terra dell’edificio “Ex convento di San Filippo”, ex
sede degli uffici della Polizia locale;

CONSIDERATO che l’allestimento dei nuovi locali richiede:
l’installazione di un sistema di sicurezza antintrusione e di un sistema rivelazione-
fumi, funzionali alla salvaguardia del patrimonio;
la fornitura e il montaggio di scaffalature idonee al contenimento del patrimonio-
archivistico dell’Accademia Georgica, così da mantenere l’ordine di catalogazione
in cui è disposto, in numero pari a:
n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250;-

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



n.   3 scaffali di dimensioni 80x30x250;-

CONSIDERATO che l’appaltabilità del progetto esecutivo suddetto consente
l’avvio delle procedure per l’affidamento dei “lavori di riparazione danni con restauro,
miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia
Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere celermente all’affidamento dei servizi
e all’acquisto delle forniture per l’allestimento dei locali comunicanti di proprietà
comunale posti al piano terra dell’edificio sede degli uffici tecnici;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI:
l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, che
favorisce il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), e, in particolare:
l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni-
e servizi, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni
Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma;
l’art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, che prevede-
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete;
l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n.-
145/2018, che prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



CONSIDERATO che per la fornitura e il montaggio di scaffalature idonee al
contenimento del patrimonio archivistico dell’Accademia Georgica, così da mantenere
l’ordine di catalogazione in cui è disposto, in numero pari a:

n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250-
n.   3 scaffali di dimensioni 80x30x250-

è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta C.I.M.A.R. Società Cooperativa P.IVA
00082050436, che ha offerto la fornitura al prezzo di € 2.886,94 oltre IVA 22%, per un
totale di € 3.522,07;

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e,
che pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare l’appalto per la fornitura e il montaggio di
scaffalature idonee al contenimento del patrimonio archivistico dell’Accademia
Georgica, così da mantenere l’ordine di catalogazione in cui è disposto, in numero pari a:

n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250;-
n. 3 scaffali di dimensioni 80x30x250;-

alla ditta C.I.M.A.R. Società Cooperativa P.IVA 00082050436, al prezzo di € 2.886,94
oltre IVA 22%, per un totale di € 3.522,07;

ACQUISITA la dichiarazione della ditta relativa al possesso dei requisiti di
ordine generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria,
tecnica e professionale, di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., assunta al
prot. n. 8.037 in data 22/05/2020;

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal
documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL_20443506 del 18/02/2020,
acquisito mediante accesso al sistema DURC on line, con scadenza di validità prevista
per la data del 17/06/2020;

VERIFICATA l’assenza di annotazioni presso il casellario informatico
dell’ANAC con consultazione effettuata in data 26/05/2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., è
stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara (CIG: Z4C2D2A3B8);

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che risultano, pertanto, per la procedura in oggetto:

FINE E OGGETTO DEL
CONTRATTO

Salvaguardia del patrimonio librario contenuto all’interno
dell’Accademia Georgica durante l’effettuazione dei
lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento
sismico e adeguamento impiantistico. Affidamento
fornitura e montaggio di scaffalature idonee al
contenimento del patrimonio archivistico dell’Accademia
Georgica, così da mantenere l’ordine di catalogazione in

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



cui è disposto, in numero pari a:
- n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250;
- n.   3 scaffali di dimensioni 80x30x250.

FORMA DEL CONTRATTO Corrispondenza.

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto.

PROCEDURA DI SCELTA
DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a).

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 e assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:2.

FINE E OGGETTO DEL
CONTRATTO

Salvaguardia del patrimonio librario contenuto all’interno
dell’Accademia Georgica durante l’effettuazione dei
lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento
sismico e adeguamento impiantistico. Affidamento
fornitura e montaggio di scaffalature idonee al
contenimento del patrimonio archivistico dell’Accademia
Georgica, così da mantenere l’ordine di catalogazione in
cui è disposto, in numero pari a:
- n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250;
- n.   3 scaffali di dimensioni 80x30x250.

FORMA DEL CONTRATTO Corrispondenza.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto.

PROCEDURA DI SCELTA

DEL CONTRAENTE
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a).

di AFFIDARE l’appalto per la fornitura e il montaggio di scaffalature idonee al3.
contenimento del patrimonio archivistico dell’Accademia Georgica, così da
mantenere l’ordine di catalogazione in cui è disposto, in numero pari a:
n. 38 scaffali di dimensioni 100x30x250-
n.   3 scaffali di dimensioni 80x30x250-

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
ss.mm.ii., alla ditta C.I.M.A.R. Società Cooperativa P.IVA 00082050436, per
l’importo di € 2.886,94 oltre IVA 22%, per un totale di € 3.522,07;

di DARE ATTO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle4.
informazioni all’AVCP sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 32, della
legge 190/2012 e della deliberazione AVCP n. 26 del 22/05/2013, i dati pubblicati sul
sito istituzionale del Comune di Treia sono i seguenti:

Dato Descrizione
CIG Z4C2D2A3B8

Creditore

Ditta: C.I.M.A.R. Società Cooperativa
P.IVA: 00082050436
Sede legale: Via Pace 262, Macerata
Cap: 62100

Importo di aggiudicazione € 2.886,94

Tempi di completamento dell’opera,
servizio o fornitura

Fino al 04/07/2020

di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 2.886,94 (oltre IVA 22%) sul bilancio di5.
previsione relativo all’esercizio in corso, nei seguenti capitoli che presentano la
necessaria disponibilità:

capitolo
descrizione

Gestione
(CP/FPV)

Imp.
n.

Scadenza dell’obbligazione
(esercizio di esigibilità)

Miss – Progr
2020 2021 2022

codice conto

210202/6
05.01-2.02.01.09.0

00

Restauro,
ripristino e
adeguamento
impiantistico
dell’Accademia
Georgica

CP 373 € 3.522,07 / /

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della6.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile del Settore
VII, Arch. Michela Francioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni9.
di conflitto di interesse;

di DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione10.
all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on11.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 17-06-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-09-2020

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 19 del 29-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI
TREIA


